
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 39 del 05-04-2013 

OGGETTO:
POR FESR CAMPANIA 2007-2013. OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 - PIANO REGIONALE 
DI INTERVENTO. PROGETTO "OLTRE LA CERTOSA DI PADULA. UN MODELLO DI 
COOPERAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI DEL VALLO DI 
DIANO.  PROVVEDIMENTI.  

L'anno duemilatredici  addì cinque del mese di Aprile alle ore 13:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 
di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente
3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente
4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente
7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente
8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco FERRARI GAETANO constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

= che la Regione Campania, in esecuzione alla Delibera di G.R. n.404/2012, con Decreto Dirigenziale n.178 
del 30.11.2012 ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative al Piano 
Regionale di Intervento,  a valere sul  P.O.R. FESR CAMPANIA 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.9 – 
Attività “A” -  “Piano Regionale di Intervento”, che perseguano, sulla base delle strategie degli obiettivi 
definiti dall’Accordo di Programma sottoscritto tra il MiBAC e la Regione Campania in data 18 febbraio 2009 
e coerentemente con le previsioni della pianificazione territoriale (PTR), la valorizzazione, la conservazione, 
la gestione e la fruizione del patrimonio di interesse storico, artistico, architettonico e paesistico afferenti ad 
aree  suscettibili  di  valorizzazione  e  gestione  integrate,  ai  fini  dell’incremento  dell’offerta  turistica,  i  cui 
beneficiari sono i Comuni della Campania;

= che le  proposte  progettuali  devono riguardare i  beni/siti  culturali  (Poli  Aggregatori  e Grandi Attrattori) 
individuati con la predetta deliberazione e riportati negli elenchi A e B, parimenti allegati all’avviso pubblico, 
nel cui contesto di riferimento potranno essere ricompresi territori di Comuni limitrofi, qualora i beni in essi 
presenti, oltre ad essere strettamente funzionali alla creazione di un unico sistema culturale, costituiscano un 
valore aggiunto ai fini dell’efficacia e della capacità di impatto economico-sociale della proposta progettuale;

=  che  i  Comuni  della  Campania  che  intendono partecipare  in  forma associata  al  citato  avviso  devono 
costituire apposito partenariato mediante la sottoscrizione di uno specifico Protocollo d’Intesa, contenente 
l’individuazione dell’Ente Capofila, nonché l’indicazione delle finalità e delle motivazioni di adesione degli 
Enti partecipanti alla realizzazione dell’iniziativa;

= che all’Ente Capofila, quale soggetto proponente e beneficiario dell’eventuale finanziamento, viene altresì 
conferito il mandato di partecipare alla citata selezione pubblica e alla sottoscrizione, per nome e per conto 
di tutti  i componenti il  partenariato, della Convenzione prevista dal Manuale di Attuazione del PO FESR 
Campania 2007/2013 approvato con D.G.R. n.1715 del 20.11.20096;

=  che,  in  caso di  partecipazione in  forma associata,  il  partenariato  dovrà  esplicitamente impegnarsi  ad 
accollarsi le spese di importo pari alle entrate derivanti da eventuali contributi  pubblici/privati  riportati nel 
Piano Finanziario della proposta progettuale, quando le stesse, per qualsivoglia ragione, dovessero venire 
meno successivamente all’ammissione al finanziamento; 

DATO ATTO 

= che è intenzione delle Amministrazioni comunali di Atena Lucana, Sala Consilina e Sassano partecipare al 
citato Avviso Pubblico con una proposta progettuale unica e condivisa avente per obiettivo la valorizzazione, 
la  conservazione,  la  gestione  e  la  fruizione  di  una  parte  del  patrimonio  di  interesse  storico,  artistico, 
architettonico e paesistico esistente nei tre Comuni interessati, a beneficio dell’intero Vallo di Diano, al fine di 
migliorare l’offerta turistica locale secondo un modello di sviluppo “integrato” e “sostenibile” riconducibile 
all’idea forza del Progetto Integrato Grande Attrattore “Certosa di Padula”;

= che per il raggiungimento di tali obiettivi i Comuni di Atena Lucana, Sala Consilina e Sassano hanno di 
comune  accordo  fatto  predisporre  il  progetto  dal  titolo  Oltre  la  Certosa  di  Padula.  Un  modello  di 
cooperazione per la valorizzazione dei Beni Culturali del Vallo di Diano, con il quale è stata disegnata 
una strategia operativa che, in linea con il Piano Regionale di Intervento approvato con Delibera di G.R. 
n.404 del  31/07/2012,  si  fonda sul  modello  di  sviluppo “integrato”  e “sostenibile”  del  Progetto  Integrato 
Grande Attrattore “Certosa di Padula”,  approvato dal Tavolo di Concertazione con Decreto n.846 del 24 



aprile  2001,  e  su  un  modello  di  gestione  strettamente  connesso  con  quello  predisposto  per  il  Grande 
Attrattore “Certosa di Padula”, quale risorsa trainante dell’intero sistema culturale del Vallo di Diano;

= che la proposta progettuale di cui al punto che precede, redatta ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato 
con Decreto Dirigenziale n.178 del 30.11.2012, si fonda su:

• interventi  di  completamento/recupero  di  beni  e  siti  di  valore  storico,  artistico,  architettonico, 
archeologico e paesistico presenti sui territori dei tre Comuni interessati, strettamente funzionali alla 
fruibilità dello stesso patrimonio anche ai fin dell’incremento dei flussi turistici, quale completamento 
del processo di valorizzazione e diffusione dell’asset culturale del Vallo di Diano;

• azioni di valorizzazione, volte ad aumentare la conoscenza e la fruizione del patrimonio di valore 
storico, artistico, architettonico, archeologico e paesistico dei Comuni interessati e a migliorare le 
infrastrutture e i servizi di accessibilità, ad attivare e a potenziare servizi di accoglienza, nonché ad 
ampliare i servizi connessi all’offerta culturale;

• azioni per la messa a sistema dei beni e delle azioni specifiche di avvio e gestione del medesimo 
sistema,  in  analogia  con  il  modello  di  gestione predisposto  per  il  Grande Attrattore  “Certosa di 
Padula”, quale risorsa trainante dell’intero sistema culturale del Vallo di Diano;

VISTO lo  schema di  Protocollo d’Intesa per la  realizzazione del  progetto dal  titolo  Oltre  la Certosa di 
Padula. Un modello di cooperazione per la valorizzazione dei Beni Culturali del Vallo di Diano P.O.R. 
FESR CAMPANIA  2007-2013  –  Obiettivo  Operativo  1.9  –  Attività  “A”  -  Piano  Regionale  di  Intervento, 
predisposto  per  tale  circostanza,  con  il  quale  i  soggetti  proponenti  individuano  Sala  Consilina  Comune 
Capofila del partenariato, stabilendo altresì modalità di attuazione, finalità e motivazioni di adesione degli 
Enti partecipanti alla realizzazione dell’iniziativa;

RILEVATI i motivi di urgenza determinati dalla scadenza fissata dal bando regionale al giorno 8 aprile 2013, 
per la cui ragione occorre approvare tempestivamente la proposta progettuale in questione e completare 
l’iter procedurale richiesto a tal proposito;

 

CONSIDERATO, altresì, 

= che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto;

= che il  costo  complessivo della proposta progettuale, comprendenti interventi  infrastrutturali  e interventi 
immateriali, è di € 2.650.000,00, di cui € 2.500.000,00 a valere sul POR Campania FESR 2007/2013, e la 
restante parte (€ 150.000,00), a carico del Comune di Sala Consilina: 

Tipologia di interventi Totale (Euro)

Progetti di infrastrutture 1.855.000

- risorse a valere sul POR Campania FESR 
2007/2013

1.750.000

- altre risorse 105.000



Progetti immateriali 795.000

- risorse a valere sul POR Campania FESR 
2007/2013

750.000

- altre risorse 45.000

TOTALE 2.650.000

= che la quota stimata a carico di questo Ente, pari ad € 150.000,00, sarà prevista nel corrente bilancio di 
previsione successivamente all’avvenuta approvazione del progetto da parte della Regione Campania;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare la proposta progettuale dal titolo  Oltre la Certosa di Padula. 
Un modello di cooperazione per la valorizzazione dei Beni Culturali del Vallo di Diano, redatto ai sensi 
dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto Dirigenziale n.178 del 30.11.2012, e lo schema di 
Protocollo d’Intesa,  indispensabile ai  fini della sua attuazione,  quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

VISTA la Delibera di G.R. n.404 del 31.07.2012;

VISTO il Decreto Dirigenziale n.178 del 30.11.2012, del Settore 3 Beni Culturali della Regione Campania;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n. 267, e successive integrazioni e modificazioni; 

CON VOTI …

D E L I B E R A 

1. di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal 
titolo  Oltre la Certosa di Padula. Un modello di cooperazione per la valorizzazione dei Beni 
Culturali  del  Vallo di  Diano,  comprendenti  interventi  infrastrutturali  ed interventi  immateriali  da 
realizzare nei Comuni di Sala Consilina, Sassano e Atena Lucana, per un importo complessivo di € 



2.650.000,00,  redatto ai  sensi  dell’Avviso Pubblico regionale approvato con Decreto Dirigenziale 
n.178 del 30.11.2012;

2. di dare atto che le opere infrastrutturali da realizzarsi nel Comune di Sala Consilina, di cui al progetto 
definitivo/esecutivo “Lavori di riqualificazione e valorizzazione delle strutture e del sito storico-
artistico-naturalistico del Convento Cappuccini”, comprese nella Proposta Progettuale indicata 
al  punto che precede, sono state approvate con Delibera di  G.C. n.105 del  28.05.2009, per un 
importo complessivo di € 983.547,05; 

3. di mandare alla Regione Campania – A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali” – Settore Beni Culturali – 
Centro  Direzionale  Isola  C/5  –  VII  piano  –  80143  Napoli  –  copia  del  presente  provvedimento, 
unitamente al progetto di cui al punto che precede, al fine di ottenere la sua approvazione ed il 
finanziamento  previsto  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  POR  FESR  CAMPANIA  2007-2013  – 
Obiettivo  Operativo  1.9  –  Piano  Regionale  d’Intervento  –  Avviso  Pubblico  ex  D.G.R. 
n.404/2012;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  prevista  per  la  realizzazione  del  programma  è  di  € 
2.650.000,00, la quale sarà coperta con il cofinanziamento regionale a valere sulle risorse del POR 
FESR CAMPANIA 2007/2013 – Obiettivo  Operativo  1.9,  per € 2.500.000,00,  mentre  la  restante 
parte, pari ad € 150.000,00, sarà a carico del Comune di Sala Consilina:

Tipologia di interventi Totale (Euro)

Progetti di infrastrutture 1.855.000

- risorse a valere sul POR Campania FESR 
2007/2013

1.750.000

- altre risorse 105.000

Progetti immateriali 795.000

- risorse a valere sul POR Campania FESR 
2007/2013

750.000

- altre risorse 45.000

TOTALE 2.650.000

5. di dare atto che la spesa a carico del Comune di Sala Consilina, pari ad € 150.000,00, sarà prevista 
nel bilancio di previsione anno 2013 successivamente all’avvenuta approvazione del progetto da 
parte della Regione Campania; 

6. di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto dal titolo Oltre 
la Certosa di Padula. Un modello di cooperazione per la valorizzazione dei Beni Culturali del 
Vallo di Diano, P.O.R. FESR CAMPANIA 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.9 – Attività “A” - Piano 
Regionale  di  Intervento,  con  il  quale  i  soggetti  proponenti  individuano  Sala  Consilina  Comune 
Capofila del partenariato, stabilendo altresì modalità di attuazione, finalità e motivazioni di adesione 
degli Enti partecipanti alla realizzazione dell’iniziativa; 



7. di  dare  atto  che,  il  partenariato  così  costituito,  qualora  successivamente  all’ammissione  del 
finanziamento, per qualsivoglia ragione, dovessero venire meno le spese di importo pari alle entrate 
derivanti  da  eventuali  contributi  pubblici/privati  riportati  nel  Piano  Finanziario  della  proposta 
progettuale, si accollerà per intero dette spese; 

8. di  mandare  ai  competenti  uffici  comunali  per  l’adozione  degli  atti  conseguenti  al  presente 
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto 
al finanziamento.

PARERI: 

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 05/04/2013 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

F.to  Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 05/04/2013 

Il Dirigente dell’Area Finanze

      F.to Dott. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A



1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto l’Ing. Attilio 
De Nigris, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Sala Consilina; 

3. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267,  onde  consentire  l’invio,  nei  tempi  previsti,  della  richiesta  di  contributo  alla  Regione 
Campania.- 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici  giorni  consecutivi.

Li 05/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 05/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto  Messo comunale  certifica  che copia  della  presente  deliberazione è  stata  pubblicata  all'Albo 
Pretorio  di  questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-04-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
-  3°  comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


